suatu pesan, dan dilaksanakan secara berurutan dan objektif (Abdurrahman, 1999).

PEMBAHASAN

Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali, yang dikenal sebagai salah satu perintis psikologi klinis dalam peradaban Islam,

lahir di kota kecil Ghazalah, Tus, Khurasan (Iran) pada tahun 450 H/1059 M (Al-Ghazali,

2020). Meski berasal dari keluarga sederhana dengan ayah yang bekerja sebagai pemintal wol,

nilai-nilai kesalehan yang ditanamkan keluarganya membentuk fondasi karakternya yang kuat.

Sebelum wafat, ayahnya menitipkan Al-Ghazali dan adiknya kepada seorang sufi untuk

(Al-Ghazali, 2020) Periode ini

menjadi masa transformatif yang memungkinkannya mengintegrasikan pemahaman

psikologi dengan spiritualitas Islam. Setelah menemukan pencerahan, ia kembali ke Naisabur

untuk mengajar sebentar sebelum akhirnya mendirikan pesantren sufi di Tus. Hingga

wafatnya pada tahun 505 H/1111 M, Al-Ghazali telah menghasilkan sekitar 60 karya

monumental yang mencakup berbagai aspek keilmuan Islam (Mahdany, 2017). Warisan

intelektualnya, terutama dalam memahami dimensi psikologis manusia melalui pendekatan

spiritual, terus memberikan pengaruh besar dalam perkembangan psikologi Islam hingga saat